Respondet Sanchez sup. eam cognationem esse valde imperfectam, & secundum quid, ac dispositionem quamdam ad cognationem perfectam, quæ ex Baptismo conturgit; ac proinde nil mirum, si ex catechismo, qui ad Baptismum dispositio est, Ecclesiâ sic statuentem, contrahatur. At cognationis perfectæ spiritualis quicumque non baptizatus est incapax. Ita Sanchez.

309.  
Cur magis  
per catechis-  
mum, quam  
Baptismum.

Sed quæret aliquis: cur magis incapax perfectæ cognationis, quam imperfectæ? Nonne & hæc oritur ex statuto Ecclesiæ? Fatetur Sanchez. Infero ego: ergo non baptizatus subditur statuti seu legibus Ecclesiæ; ergo posset Ec-

Bosco de Matrim. Pars II.

clesia, si vellet; statuere cognationem perfectam pro non baptizatis, qui alium baptizarent; vel ostende disparitatem, & de rationem, quare potius uno statuto, quam alio Ecclesiâ possit ligare non baptizatum, cum generaliter dictum sit: *Quid nobis de iis, qui foris sunt, judicare?*

Si ergo hæc Scriptura non improbat cognationem imperfectam, quam catechumenus, seu non baptizatus contrahit ex catechismo, neque improbabit cognationem perfectam, quam catechumenus, statuente Ecclesiâ, contraheret ex Baptismo alteri collato. Cumque Ecclesiâ nupiam prohibeat non baptizato baptizare, & generaliter statuat, cognationem perfectam contrahi ex collatione Baptismi, cur nos distinguere debemus inter baptizantem fidem & infidelem?

Videtur equidem tanta obligatio amicitiae & reverentiæ oriri in baptizato ergà baptizantem infidelem, quam fidem, cum æquale ab utroque recipiat beneficium; scilicet regenerationem spirituales, quæ non est major vel minor ex eo præcisè, quod baptizans sit fidelis aut infidelis.

Præterea (eritque quartum fundamentum Adversariorum) ex factis infidelitatis tempore benè oritur impedimentum, ut infidelis non valeat post Baptismum ducere eam, quæ infidelitatis tempore sibi facta est consanguinea.

Et confirmatur ex c. 1. De Convers. infidelium, ex quo constat, infidelem, occidentem virum Christianæ, machinante hæc in viri necem, non posse conversum ad fidem cum ipsa validè inire Matrimonium.

Respondet Sanchez sup. consanguinitatem esse quid naturale, & idè eam contrahi ab infidelibus. At cum cognatio spiritualis sit ex solo jure Ecclesiastico, cui infideles non subsunt, non potest ab infidelibus contrahi.

Ad confirmationem dic: in eo textu imponi poenam Christianæ illi, in odium ejus delicti, ne unquam possit illi infideli converso ad fidem nubere: & subinde nec infidelis conversus poterit eam ducere, quamvis ipsum infidelem non potuerit ligare Ecclesiâ: sed quia Matrimonium postulat utrumque conjugem habilem, eo ipso quod alter, subiectus Ecclesiæ, redditur ab ipsa inhabilis, nequit inter ipsos Matrimonium consistere. At cognatio spiritualis, utpotè res Ecclesiæ jure inventa, non potest contrahi ab infidelibus; nec etiam potest esse in solo fidelis. Hæc ille.

Sed enim, inquis, jam sup. ostensum fuit, & admissum à Sanchio, infidelem esse subiectum legibus Ecclesiæ quoad cognationem imperfectam, quæ contrahitur ex catechismo; ita ut si, catechismo facto, Baptismus impediretur, nequiret catechizatus licitè contrahere eum susceptore, ex statuto Ecclesiæ; si adhuc obliget, de quo alibi disputavimus. Cur ergo lex Ecclesiæ non posset etiam perfectam cognationem causare inter baptizatum &

D d infidelem

310.  
Tertium  
fundamen-  
tum Adver-  
sarium.

311.  
Argumen-  
tatur  
quarta.

Confirma-  
tio.

312.  
Resp. San-  
chez ad 4.  
arg.

Ad confir-  
mationem  
ex eod.

313.  
Impugnatur  
primò.

infidelem baptizantem, aut suscipientem? Cur enim una lex potius quam alia potest infidelem obligare?

314. *Secunda impugnatio, cui respondet Sanchez.*

Deinde quod in fine addit: *Nec etiam potest esse in solo fideli*, unde constat aut probatur? Respondet Sanchez sup. n. 14. Quia cum cognatio spiritualis sit quaedam relatio, non potest ab altero contrahi, quin ab utroque contrahatur. Quippe relatio duo extrema necessariò petit. Cum igitur infidelis incapax sit cujuscumque cognationis spiritualis, nequibit fidelis cum infideli eam contrahere. Et confirmatur; quia nec Matrimonium, nec cognatio carnalis, nec legalis possunt consistere nisi inter duo extrema habilia. Hæc ille.

*Lex Ecclesia irritans superponit consanguinitatem, non facit.*

Itaque consanguinitatem carnalem Ecclesia suâ lege non facit, sed supponit, & eâ suppositâ, decreto suo statuit, quòd talis consanguinitas in tali aut tali gradu dirimat, potestque suum inhabilitare subditum ad contrahendum cum eo, qui in eo gradu sit sibi sanguine conjunctus, sive id sit cum alio, etiam Ecclesiæ subdito baptizato, sive cum alio quovis; atque adeò non mirum, quòd etiamsi ille alius non sit subditus Ecclesiæ, sit nihilominus consanguineus alterius, qui est subditus Ecclesiæ, cum consanguinitas non dependeat ab Ecclesiæ statuto: cognatio verò spiritualis ita ab Ecclesiæ statuto dependeat, ut nisi Ecclesia id statuisset, nulla fuisset cognatio.

315. *Facit cognationem spirituales.*

Unde duo facit Ecclesia, & quòd sit spiritualis cognatio, & quòd hæc spiritualis cognatio impediat & dirimat Matrimonium. Prius ergò debet fieri ille non baptizatus cognatus, & postea ex vi talis cognationis inducitur ab Ecclesia impedimentum; cum autem non possit Ecclesia causare talem effectum cognationis in non baptizato, utpotè non sibi subdito, ad cognationem autem spiritualem, qualis nunc est, requiratur utrumque extremum, quia relatio est mutua; hinc est ut cognatio spiritualis non resultet in altero baptizato, eo ipso, quòd resultare non potest in altero non baptizato, atque adeò neque impedimentum ex cognatione resultans. Ita Dicastillo discurrit disp. 7. n. 240.

*Ejus non est capax infidelis, sive activè, sive passivè, ex Dicast.*

Docet hic Auctor cum Sanchio, infidelem sive baptizantem, sive suscipientem, neque activè neque passivè cognationis esse capacem, id est, neque directè contrahere cognationem, ita ut baptizans, vel suscipiens filium fidelis, verè contrahat cognationem cum persona à se baptizata vel suscepta, ac cum ejus parentibus: neque passivè, sive indirectè terminando cognationem fidelis, ita ut si fidelis baptizet filium infidelis, ipsumve suscipiat, ipse infidelis non contrahat cognationem cum fideli, benè tamen econtrâ fidelis cum infideli.

316. *Expenditur hæc doctrina ab Auctore.*

Quæ utique doctrina vera est, si vera sint ea, quæ supponit; nimirum infidelem non esse capacem cujuscumque cognationis spiritualis, quòd sup. falsum ostendimus in cognatione, quæ oritur ex catechismo, ad quam difficulta-

tem non respondet Dicastillo; imò eam non tangit, quamvis non dubitem; probè ei fuisset notam, cum in Sanchio differis verbis exprimat.

Secundò supponit contrâ Nonnullos ( ut notat Dicastillo sup. n. 241. ) cognationem & impedimentum inde ortum; non idem omninò esse, sed unum oriri ex alio Ecclesiasticâ constitutione, Sed ex quo hoc probatur?

Ni fallor ( inquit Dicastillo ibi ) efficaciter probatur in cognatione compaternitatis, v. g. in cognatione spirituali inter Parochum baptizantem & Patrem baptizati; inter quos, utpotè inter duos viros, non intercedit Ecclesiasticum impedimentum Matrimonij; nam impedimenta Ecclesiastica, maximè merè Ecclesiastica, solum statuuntur comparatione personarum, alioquin naturâ suâ capacium copulæ carnalis, ordinatæ ad generationem, ergò non identificatur impedimentum cum cognatione, sed impedimentum supponit cognationem inter personas, alioqui sibi mutuo capaces copulandi.

Possit quidem Ecclesia, si vellet, impedimentum inducere dirimens inter baptizatum, & non baptizatum, eo ipso quòd v. g. non baptizatus alterum baptizavit ( distinctum ab alio impedimento, quòd de facto est, propter cultûs disparitatem ) id tamen non fecit; quia tale impedimentum voluit esse cognationem spiritualem, quam ipsa quòque Ecclesia instituit, & hanc non fecit esse inter baptizatum & non baptizatum; quia defuit potestas Ecclesiæ circa non baptizatum, ad instituendam mutua cognationem, quamvis non defuerit potestas ad instituendum impedimentum ex parte sui subditi ad irritandum Matrimonium cum altero non subdito; ut re ipsâ factum est in impedimento disparitatis cultûs, in quo, quamvis non baptizatus non sit subditus Ecclesiæ, nihilominus potuit indirectè impediri ab Ecclesia, impediendo alterum baptizatum sibi subditum, ne validè contraheret cum persona non baptizata. Hactenus Dicastillo.

Expendamus singula. In primis, dicit aliquis: quid opus erat recurrere ad cognationem compaternitatis, cum quotidie idem occurrat in cognatione paternitatis, quando baptizans & baptizatus sunt ejusdem sexûs? Deinde: si inter illos, qui sunt ejusdem sexûs, non intercedit impedimentum Ecclesiasticum, sequitur; tactus, & alios actûs inhonestos inter ipsos, non accipere specialem malitiam incestûs ex ea cognatione sive paternitatis, sive compaternitatis.

Probatur sequela; quia si Ecclesia legem suam irritantem revocaret, nequidem fornicatio foret specialiter illicita, ut patet in cognatione carnali, ex qua olim usque ad 7. gradum oriebatur malitia incestûs; hodie autem non oritur nisi usque ad quartum gradum, eò quòd impedimentum dirimens in ulterioribus gradibus sublatum,

317. *Probat non idem esse cognationem & impedimentum, ex Dicast.*

318. *Contra hanc probationem arguitur.*

*Secundâ.*

sublatum. Igitur impedimentum Ecclesiasticum, sive cognationis carnalis, sive spiritualis, etiam aliquo modo reperitur inter personas, alioquin naturam suam incapaces copulae carnalis, ordinatae ad generationem. Aut certe nec copula sodomitica inter eas habet specialem malitiam incestus. Et verò qualem effectum potest habere cognatio illa spiritualis inter Sacerdotem baptizantem, & patrem baptizati, nisi specialem prohibitionem turpitudinis inter illos, intuitu propinquitatis contractae ex Sacramento?

Denique: si Ecclesia potuit velle inducere impedimentum inter baptizatum, & baptizantem non baptizatum; unde, rogat quispiam, constat, id non fecisse, cum tota ratio constituendi hoc impedimentum inter baptizatos, militet etiam in hoc casu? Quippe ratio est reverentia, quam baptizatus debet baptizanti, eò quòd ab ipso fuerit spiritualiter regeneratus. Et quis negare potest, infidelem baptizantem spiritualiter regenerare baptizatum? Nonne omnis Baptismus, à quocumque collatus, est regeneratio? *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*, ait Christus Ioannis 3. v. 5. Et quis dicere audeat, baptizatum ab infideli non fore renatum ex aqua & Spiritu Sancto, & per consequens non posse introire in regnum Dei?

Atque haec renascentia est totalis ratio huius impedimenti, quod Ecclesia expressit illo nomine cognationis spiritualis; unde hoc ipso quòd Ecclesia sustulit impedimentum inter baptizatum & filios baptizantis, etiam abstulit cognationem spiritualem inter eos, & hoc ipso quòd est impedimentum inter aliquos ratione Baptismi aut Confirmationis, possunt & debent vocari cognati spirituales. Supposito ergò quòd Ecclesia potuerit impedimentum inducere inter baptizatum & baptizantem infidelem, ratione collati Baptismi, etiam potuit eos facere cognatos spirituales, nisi velimus movere quaestionem de nomine.

Et verò si potuit infidelem facere cognatum imperfectum in Catechismo, cur non etiam perfectum in Baptismo? Haec sunt, quae opponi possent contra hanc doctrinam. Expectabo responsionem.

Interim quaero, utrum rectè Sanchez ex sua doctrina deducat sup. n. 15. nec eam cognationem spiritualem convalescere, ac oriri cum parentibus illis infidelibus, licet postea illi baptizentur. Quia, inquit ille, quòd à principio irritum fuit, convalescere nequit, Reg. *Non firmatur* de Reg. juris in 6. & Reg. *Quod ab initio, ff. eod.*

Sanchium sequitur Dicastillo sup. n. 243. Rationem dat: Quia cum non baptizatus non esset subditus, non factus fuit ab Ecclesia cognatus spiritualis alterius; atque adeò nec resultavit impedimentum ex tali cognatione. Quòd autem postea superveniat Baptismus, non sufficit, ut impedimentum resultet; quia nec Baptismus sufficit, ut resultet cognatio praerequisita ad impedimentum. Nam cognatio tunc tantum

Bosco de Matrim. Pars II.

debet causari, quando fit actus sufficiens ad illam causandam, qui in nostro casu nunquam fit; quando enim ille non baptizatus baptizavit, actus ille non fuit sufficiens ad causandam cognationem, utpotè proveniens à non baptizato. Postea verò, quando jam est baptizatus, talis actus non fit, nec fieri potest, & actus, qui ab initio irritus fuit, & transivit, non acquirit vires pro hoc tempore; quia juxta Reg. *Non firmatur*, de Reg. juris in 6. & Reg. *Quod ab initio, ff. eod.* quòd à principio irritum fuit, tractu temporis convalescere nequit. Haec ille,

Quibus non obstantibus, Coninck disp. 32. n. 27. docet, si Petrus suscipiat filium Paulae, adhuc infidelis, & haec postea baptizetur, eos irritè contrahere. Nam, inquit, etsi inter eos non oriatur haec cognatio, quamdiu alter est infidelis, nascitur tamen statim atque ipse convertitur, non quidem immediatè ratione Baptismi, qui jam praeteriit, sed ratione paternitatis, quae orta est inter fidelem suscipientem & baptizatum, quae postea inter suscipientem & baptizati parentes gignit compaternitatem, statim atque hi sunt ejus capaces. Sicut olim proles v. g. Petri, hoc ipso quòd baptizabantur, contrahebant cognationem spiritualem cum eo, quem Petrus jam ante susceperat, ut patet ex c. 1. de Cognat. spirit. in 6. quam tamen nullo modo contrahebant, dum alter baptizabatur, etsi tunc fortè essent natae, si nondum erant baptizatae.

Ubi nota: tam baptizantem, quam suscipientem, immediatè solum contrahere hanc cognationem cum baptizato, & hac mediante cum ejus parentibus; idque vel eodem instanti, si tunc ejus capaces sint, vel postea statim ac capaces fiunt, Hucusque Coninck.

Sed ego in d. cap. 1. nihil aliud lego, quam baptizatum contrahere cognationem spiritualem cum filiis suscipientis, & uxore antea carnaliter cognita. An autem id intelligi debeat de solis filiis jam natis & baptizatis, vel etiam de filiis non baptizatis, & nondum natis, hoc ipso quòd baptizabantur, textus ille non loquitur: sed de filiis postea natis habetur c. 1. de Cognat. spirit. ibi: *Et licet primus Canon exinde editus, natos post compaternitatem ad invicem copulari prohibeat: alter tamen Canon posterius editus, primum videtur corrigere, per quem statuitur, ut sive ante, sive post compaternitatem geniti sunt, simul possint conjugi, excepta illa persona dumtaxat, per quam ad compaternitatem venit.* Ita Alex. 3. Salernit. Archiepiscopo. Fortè Coninck voluit hoc cap. citare, & per errorem typographi additum est ly in 6. Canon autem, quem hic citat Pontifex, tanquam posterius editus, est Urb. 2. & refertur 30. q. 3. cap. 4.

Interim ad hoc argumentum Coninck, respondet Dicastillo sup. n. 245. Quamvis concederemus, compaternitatem in matre baptizati non oriri immediatè ex Baptismo, sed mediante filio spirituali, oritur tamen non mediante relatione, ut Adversarii volunt, sed mediante generatione spirituali, quae fit per ipsum actum tenendi, & suscipiendi ex sacro fonte, qui actus

D d 2

est

319.  
Ternio.

320.  
Renascentia est totalis ratio huius impedimenti.

321.  
Cognatio spiritualis non convalescit post Baptismum infidelis, juxta Sanchez.

Eum sequitur Dicast.

322.  
Oppositum docet Coninck.

Probat à simili. ex c. 1. de Cognat. Spir. in 6.

323.  
Expenditur d. textus.

324.  
Resp. Dicast. ad arg. Coninck.

est fundamentum seu conditio fundandi (ut cum dialecticis, aut metaphysicis loquar) tum relationem paternitatis & filiationis spiritualis inter patrum & baptizatum, tum compaternitatis inter patrum & matrem; cumque illa generatio spiritualis & actus ille tenendi & suscipiendi, initio quando extitit, non causaverit relationem compaternitatis, propter defectum Baptismi requisiti in Berta matre; postea verò, quando mater baptizatur, non existat actus generandi spiritualiter, vel tenendi seu levandi ex sacro fonte, nec tunc consurget relatio, atque adeo nunquam; prius quidem propter defectum in termino, postea verò propter defectum fundamenti seu conditionis fundandi. Hæc ille.

325.  
Oppugnatur.

Sed contra: etiam in casu, à Coninck adducto, quando proles nascitur, aut baptizatur, deficit fundamentum seu conditio fundandi fraternitatis spirituales, scilicet susceptio ex sacro fonte; & quando hæc susceptio erat, deficiebat terminus, quia vel nondum nata erat proles, vel nondum baptizata.

Resp. Authoris.

Ad hoc non respondet Dicastillo; ego autem video responderi posse, terminum à principio fuisse, scilicet prolem, non quidem in se ipsa, sed in semine patris; qui erat baptizatus, ut supponitur; atque adeo contraxit cognationem spirituales pro se, & pro omnibus in semine suo contentis, pro illo tempore quando forent capaces cognationis huiusmodi contrahendæ.

Fuit igitur à principio illa cognatio valida, ut proinde non habeant hic locum dd. Reg. juris: *Non firmatur &c. Quod ab initio &c.* At verò in nostro casu quando ambo parentes sunt infideles, actus omnino fuit irritus, id est, non fuit contracta cognatio cum aliqua persona, in qua altera, ad quam postea extenditur, formaliter vel virtualiter continebatur.

326.  
Replica solvitur.

Quinimò, reponit quispiam; contracta fuit cognatio cum puero baptizato. Planè sic est; sed nunquid in puero baptizato formaliter vel virtualiter continentur parentes? Constat quòd non, sed oppositum est verum: nam continentia illa virtualis non est aliud, quam virtus causæ producendi suum effectum,

Quid si sola mater sit infidelis, pater autem baptizatus.

Quid ergò, inquis, si alter dumtaxat parens v. g. mater sit infidelis, pater autem baptizatus? Iam enim patrinus contrahet ab initio cognationem cum patre fideli, mater autem infidelis una est cum ipso caro; cur, putas, illa unitas non sufficiat, ut exurgat in matre infideli cognatio, postquam fuerit baptizata? Nunquid olim cognatio paternitatis & compaternitatis transfundebatur à viro in uxorem, eò quòd essent una caro effecti per copulam carnalem? Prorsus, ut supra vidimus.

Igitur tanta videtur esse connexio uxoris cum viro, quanta prolium cum parentibus; si ergò proles nondum natæ contrahebant cognationem in parentibus, quidni & uxor infidelis possit eam contrahere in viro fideli pro eo tempore, quo erit fidelis; sicut proles contrahebant pro illo tempore, quo forent natæ & baptizatae?

327.

Hanc difficultatem non tanguit DD. sed

aliam sibi objicit Dicastillo sup. n. 246. dicens: Unum tamen est, quod secundum hunc modum philosophandi posset ingerere aliquam difficultatem; nempe, si fortè contingat, quo tempore baptizatur quis, etiam matrem alioquin baptizatam esse mortuam, postea verò per miraculum resurgat; fore concedendum, illam feminam resurgentem non habere cognationem spirituales compaternitatis cum baptizante, propter eandem rationem, imò fortiore; quia quando extitit generatio spiritualis, non existebat mater illius filij, qui tunc baptizabatur, atque adeo non consurrexit relatio compaternitatis, ex defectu termini; postea verò, quando mater jam existit rediviva, non existit generatio, quæ est fundamentum seu conditio fundandi talem relationem. Hoc autem fortassè alicui videbitur durum concedere. Ita Dicastillo.

Alia difficultas ex Dicast.

Et quid putatis, ipsum respondisse ad hanc difficultatem? Concedit totum; nec video, inquit, inconveniens in eo concedendo: multa enim absurda primo aspectu, quæ reverà non sunt absurda, sequuntur, aut sequi possunt ex prædictis miraculosis resurrectionibus, de quibus suis locis disputandum est, cuiusmodi sunt casus mortui professi & resurgenti; nam qui professus erat, si semel mortuus resurgat, non resurgit obligatus Professione, juxta Multorum sententiam, sicut nec conjugatus resurgit conjugatus & obligatus uxori; tamen hæc non sunt absurda.

328.  
Ejus responsio.

Et quod attinet ad nostrum casum, Sanchez sup. n. 11. & 15. expressè concedit, valere Matrimonium cum illa persona, quæ propter defectum Baptismi non fuit capax cognationis spiritualis, quando hæc fuisset contrahenda, si postea baptizetur, & tollatur impedimentum disparitatis cultus. Hucusque Dicastillo.

Rectè quidem ad hanc difficultatem; cum enim per mortem prius Matrimonium dissolutum fuerit (juxta illud Apostoli 1. Cor. 7. v. 39. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit, quòd si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat*) neque in se ipsa, neque in suo aliquando viro potuit eam cognationem contrahere, quandoquidem dum puer baptizatur, amplius non sit suus vir; quid ergò mirum, si post miraculosam resurrectionem à mortuis, non habeat spirituales cognationem, quæ respectu ejus ab initio omnino fuit nulla?

329.  
Approbat ab Authoris.

Siquidem, ut supra audivimus, *Non firmatur tractu temporis, quòd de jure ab initio non subsistit.* Quippè tempus non est modus inducendæ vel tollendæ obligationis; arg. l. 44. ff. de Oblig. & act. ibi: *Placet etiam ad tempus obligationem constitui non posse.* Quòd accidit, ut & sponsalia à minoribus septennio, vel Matrimonium ab im-  
puberibus contractum, tractu temporis non convalescant, eò quòd inutiliter eà ætate contrahantur. Nisi fortassè, superveniente legitima ætate, per novum consensum sponsalia, vel Matrimonium confirmantur expressè vel tacitè; vel nisi ratiabitione meâ, quòd malè ab alio ge-  
stum

Tempus non est modus inducendæ obligationis.

stum est, à me comprobetur. Verùm hæc novo consensu, non tractu temporis firmantur.

330. *Occurrit objectioni.*  
Nec valet, si dixeris: etiam in casu proposito non firmabitur cognatio tractu temporis, sed susceptione Baptismi. Respondetur enim disparitatem nimis magnam esse; videlicet, novum consensum esse totalem causam obligationis, quæ de novo oritur ex sponsalibus, aut Matrimonio; at verò Baptismus parentum infidelium, nullatenus est causa istius cognationis, sed ad summum reddit parentes capaces contrahendæ cognationis ex Baptismo filij, qui amplius non est, ut supponitur, nec amplius poni potest per quamcumque ratiabitionem prioris Baptismi, aut iteratam collationem novi Baptismi.